

## 5. Statusredegørelse for integrationsaftalen 2007 (2008-149585)

Som opfølgning på den politiske aftale ”Københavns Kommunes Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007” forelægges udvalget en status for aftalens 23 indsatsområder.

### INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager den halvårslige statusredegørelse for ”Københavns Kommunes Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007” til efterretning.

### PROBLEMSTILLING

Med vedtagelsen af ”Københavns Kommunes Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007” vedtog Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og fagudvalgene ultimo 2006 og primo 2007 en række fællesindstillinger, som udmøntede midlerne til en styrket integrationsindsats i 2007 og frem.

Af disse fællesindstillinger fremgår det, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal forelægges en statusredegørelse to gange årligt, hvoraf den ene vil ske i forbindelse med statusrapporten for integration, som forelægges Borgerrepræsentationen. Den anden forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget med denne indstilling.

### LØSNING

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har indhentet og bearbejdet statusnotater fra alle berørte forvaltninger til fremlæggelse for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Hovedkonklusionen er, at der er fremdrift i alle 23 indsatsområder, som hver især bidrager til at opfylde målsætninger i integrationspolitikken.

Forvaltningen kan konstatere at bidraget fra aftalen stadig har en mærkbar effekt særligt inden for områder som beskæftigelse og bolig i integrationspolitikken. Effekten skal ses i lyset af at alle tiltag er fuldt ud implementeret, og at den økonomiske ramme for aftalen er steget med 9,9 mio. kr. fra 2007 til i 2008, hvor rammen udgør 30,7 mio.

#### *Bolig*

På Velfærdsministeriets årlige oversigt over udsatte boligområder fra marts 2008 er antallet af udsatte boligområder i København reduceret fra 5 til 4, idet Lundtoftegade er udgået. Der har generelt været et fald i antallet af voksne på overførselsindkomst i familieboliger. Faldet er størst i udsatte boligområder med mellem 3,9 til 4,6 procentpoint.

Den første ordinære evaluering fra maj måned 2008 viser, at ud af 4.100 boliger hele den almene boligmasse er godt 900 udlejet efter fleksible kriterier, hvilket svarer til en fordobling fra 11,6 pct. til 22,6 pct. i forhold til tidligere. Boligorganisationerne har generelt ikke haft problemer med at finde

lejere, der opfylder kriterierne for fleksibel udlejning. Det vil sige, personer i arbejde i København, studerende, seniorer og skilsmisseramte.

Socialforvaltningen har pr. 1. oktober 2008 godkendt 163 sager efter kombineret udlejning. Dette dækker over kontanthjælpsmodtagere på ventelisterne afvises i udsatte områder, men tilbydes erstatningsbolig uden for disse områder. Der er ikke registreret øget ventetid på boliger for kontanthjælpsmodtagere som følge af kombineret udlejning. Boligorganisationerne har ikke haft problemer med at finde erstatningsboliger uden for de udsatte områder til lejere, der opfylder kriterierne for kombineret udlejning. Den boligsociale venteliste har i løbet af 2008 været stabil og er ikke øget som følge af udlejningsaftalerne, der friholder de udsatte områder og højrisikoområderne for boligsocial anvisning. Der er dog fortsat problemer med at få etableret det nødvendige antal særboliger, hvilket forvaltningerne er i dialog med boligselskaberne om. I 2008 skulle boligselskaberne levere 78 særboliger, heraf er der pr. november leveret 40 særboliger.

### *København som arbejdsgiver og storkøber*

Personalepolitikken i Københavns Kommune og initiativet ”København som arbejdsgiver og storkøber” medført, at andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk i kommunen er steget til 10,7 pct. fra et udgangspunkt på 7,5 pct. i 2005. Det betyder, at kommunen som arbejdsgiver for første gang overgår den etniske andel af arbejdsstyrken, som er på 10,5 pct..

Den 10. november 2008 er 25 ud af 30 integrationsstillinger besat og en 26. slået op. Det forventes, at de sidste stillinger er slået op inden udgangen af 2008. I 2008 er der ansat et antal elever og lærlinge, således at der samlet er sket en forøgelse med ca. 50. Til sammenligning blev der i 2007 ansat 20 ekstra elever og lærlinge. Endeligt er der afholdt en række medarbejderkurser, karrieremesser og udelt en mangfoldighedspris, som alt sammen skal medvirke til at tiltrække kvalificeret og mangfoldig arbejdskraft til Københavns Kommune.

I forlængelse af ”Indsats til fremme af etnisk iværksætter” fastholder Københavns Erhvervscenter fokus på opsøgende rådgivning overfor etniske iværksættere og indvandrerirksomheder. Københavns Erhvervscenter har endvidere haft fokus på en opsøgende indsats overfor etniske kvinder i udsatte boligområder, hvor mulighederne for iværksættere formidles helt tæt på kvinderne via kvindeforeninger, boligforeninger m.m.

### *Diskrimination*

Københavns Kommunes overvåger oplevede og faktisk diskrimination oprettet en hjemmeside, udarbejdet rapporter og afholdt seminarer.

Hjemmesiden har til formål at give indsigt i det paradoks, at ca. 13 % af københavnernes føler sig diskrimineret i mere eller mindre grad, men kun en brøkdel af disse anmelder oplevelserne til relevante myndigheder. Hjemmesiden har registreret 304 diskriminationshændelser og desuden genereret medieomtale, et samråd i Folketinget og Københavns Kommune har i forlængelse af lanceringen finansieret en levestandardundersøgelse for Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske.

Rapporter og seminarer har dels kortlagt diskriminationsomfanget og sat fokus på de fremadrettede spor i antidiskriminationsindsatsen, som målrettes kommunens interne indsats for at bekæmpe institutionel og strukturel diskrimination. Et nyindledt samarbejde med Institut for

Menneskerettigheder skal understøtte dette og sikre implementering af principper for ligebehandling og antidiskrimination i København.

Endeligt blev der i forbindelse med Borgerrådsgiverens diskriminationstilsyn afholdt oplysende seminar om diskrimination, som understøtter borgerrådsgiverens oplysende aktiviteter på hjemmesiden, [www.kk.dk/diskrimination](http://www.kk.dk/diskrimination). Borgerrådsgiveren havde i 2008 6 diskriminationssager, som Borgerrådsgiverens Årsrapport gør rede for.

### *Mangfoldighed, rollemodeller og tryghed*

10 folkeskoler ud af forventet 23 skoler har tilmeldt sig indsatsen, ”Tidlig identifikation af unge med behov for særlig indsats for at gennemføre ungdomsuddannelse” i 2008. På hver skole deltager én hel 6.klasse med godt 23 elever. Dvs. i alt vedrør aktiviteterne ca. 230 elever. Derudover har to skoler fra afprøvningsforløbet i 2007 tilmeldt sig et uddannelsesforløb for medarbejdere. Yderligere 1-2 skoler vil få tilbuddet i 2009. Projektets erfaringer og anbefalinger sendes i januar 2009 ud til samtlige skoler i form af et inspirationsmateriale. Metodeudvikling og afprøvningsforløb fortsætter i 2009 i samarbejde med nye skoler.

I second chance-undervisningsforløbet i regi af ungdomsskolen har der været en gennemstrømning på 13 elever med et fremmøde på 80 procent i skoleåret 2007-08. Målgruppen er unge på 8. og 9. klassetrin, der i gennem længere tid har været uden skolekontakt. Der har været ønske fra Ungdommens Uddannelsesvejledning om optagelse af yderligere 48 elever.

I 2008 uddelte Socialforvaltningen 1,0 mio. kr. via § 18 midlerne til frivilligt socialt arbejde. Til puljen på de 1,0 mill.kr. kom der 23 ansøgninger og 20 ansøgninger blev imødekommet. Projekterne er blevet lagt i projektbanken og følger retningslinjer for opfølgning og evaluering på integrationsområdet. Task Forcen Integration foretog i 2008 100 projektbesøg, hos integrationsprojekter som modtager støtte fra Københavns Kommune. Task Forcen Integration fortrådte Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 11. december og afgav status og fremlagde arbejdsplan for 2009.

Socialforvaltningen udmønter i løbet af 2008 initiativet styrket forældreansvar, som omfatter efteruddannelsen i Socialcentrenes Børne- og Ungeteam i modeller for tidlig inddragelse af forældre til udsatte børn. Modeller omfatter familierådslagning, familien i fokus og netværksmøder. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte denne udmøntning 14. august 2008.

## **ØKONOMI**

Der er ingen udgifter forbundet med indstillingen.

## **VIDERE PROCES**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forlægges en statusredegørelse medio 2009 i forbindelse med Statusrapporten.

## **BILAG**

1. Halvårlig statusredegørelse for ”Københavns Kommunes Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007”

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

**bilag**

[1. Halvårlig statusredegørelse for "Københavns Kommunes Integrationspolitik – Konkrete initiativer i 2007"](#)

**Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 15.01.2009**

**Indstillingen blev taget til efterretning.**

